
MŪSDIENU TEHNISKIE PAĥĒMIENI UN LĪDZEKěI ALPĪNISMĀ  
(pirmā sasaites dalībnieka darbs uz grūta kalnu reljefa) 

 
 
IELIKTNIS 
Ieliktnis, ieliekamais elements – alpīnisma aprīkojuma veids, kas paredzēts 
drošināšanas organizēšanai klintīs. 
IeliktĦus nosacīti var iedalīt divās kategorijās:  

- ieliktĦi ar nemaināmu ăeometriju (nemehāniskie ieliktĦi);  
- ieliktĦi ar maināmu ăeometriju.  

Jebkura ieliktĦa darbības principa pamatā ir ieėīlēšanās klints plaisās. Jāatzīmē arī, ka 
pareizi ievietots ieliktnis iztur lielāku slodzi kā klinšu āėis. 
Nemehāniskie ieliktĦi sastāv no trosītes un paša ieliktĦa elementa. Dažreiz trosītes vietā 
tiek izmantota štropee. IeliktĦa elements parasti tiek izgatavots no alumīnija kausējuma, 
bet trosīte – no tērauda.  
 
IeliktĦi tiek iedalīti:  

- pēc formas; 
- pēc izmēriem (numuriem).  

Savu nosaukumu tie ir ieguvuši atbilstoši formai. Nemehānisko ieliktĦu pamatformas ir 
stoppers, rokss, hekss un ekscentrs.  
 

   

 
Stopperi (roksi) Dubultie ieliktĦi Heksi Ekscentri 

Stoppers — ieliktĦa elements četru šėautĦu nošėeltas piramīdas formā.  
Rokss – sprūdam līdzīgs elements, kura piramīdas šėautnes nav plakanas, bet tām ir 
neliels izliekums, kas Ĝauj radīt ciešāku satveri ar plaisas virsmu (bieži vien rokss tiek 
pieskaitīts pie sprūdiem, jo tiem piemīt identiski darbības principi).  
Hekss – ieliktĦa elements neliela sešstūra formā ar taisnām vai izliektām šėautnēm. 
Pārsvarā tiek izmantots platākās plaisās. Pareizi ievietots hekss ir Ĝoti uzticams 
drošinājuma veids.  
Ekscentrs – ieliktĦa elements, kura forma attālināti atgādina trīsstūra piramīdu. Tas tiek 
ieėīlēts, izmantojot griešanās ap savu asi funkciju. Efektīvi pielietojams plaisās ar 
paralēlām sienām un dažāda veida iedobumos. Lai to pareizi izmantotu, ir nepieciešama 
īpaša lietošanas pieredze. 



Attēlos parādīti arī firmas CAMP dubultie ieliktĦi. Uz vienas trosītes ar blakusesošiem 
numuriem ir iestiprināti divi ieliktĦa elementi, kas var būt ērti, piemeklējot nepieciešamo 
ieliktĦa numuru.  

Attiecībā uz ieliktĦu izmēriem, katrai ražotājfirmai ir sava izmēru (numuru) skala, un bieži 
vien dažādu firmu ražotiem viena un tā paša numura ieliktĦiem ir atšėirīgi ieliktĦu izmēri. 
Standarta numerācija ir no 1 līdz 10.  

Pastāv arī ieliktĦi, kuru izmērs ir mazāks par 1 (piemēram, zemāk attēlotie 
mikrostopperi), bet tiem vai nu nav piešėirtu numuru (vai tiek izmantota atsevišėa 
neatkarīga skala) vai tie tiek izmantoti kā mākslīgi atbalsta punkti (MAP).  

Vēl viens elements, kuri tiek izmantoti kāpšanai ar  MAP, ir koperheds (Copper head – 
"vara galva"). Šī veida ieliktnim ir cilindriska forma, un tas ir izgatavots no mīksta metāla. 
Tas tiek ievietots klints plaisā, kur tas turas uz sava izplešanās spēka.  

 

 

Mikrostopperi Koperheds 

Tagad pāriesim pie ieliktĦiem ar maināmu ăeometriju.  

Šī īpašība Ĝauj ieliktĦa elementam vienlaicīgi atbilst vairākiem izmēriem, kā arī to efektīvi 
var izmantot plaisās ar paralēlām sienām. Galvenais un visizplatītākais ieliktĦa ar 
maināmu ăeometriju veids ir frends (friend – draugs (angĜu val.)). Tas sastāv no četrām 
ar atsperi nostiprinātām plāksnītēm, kuras iespēju robežās var griezties ap savu asi. 
Plāksnītes ir savienotas ar trosīti, kuru paraustot var kustināt plāksnītes.  

Frendiem var būt divas vai viena ass (atkarībā no ass kustības). Par visdrošākajiem tiek 
uzskatīti firmas Black Diamond ražotie divasu frendi Camalot.  Uz doto brīdi Black 
Diamond ražo kamalot sēriju, kura sastāv no 10 kamalotiem (no 7,8 līdz 22,6 mm, 4 kN - 
10kN). Katrs kamalots var aizvietot min 2 frendu izmērus. Par mīnusiem varētu būt cena 
(par 40% dārgāki nekā frendi) un svars (par 10-20% smagāki)  



 

 
 

Vienasu frendi Vienasu frendi      Camalot (divasu frends) 
 
Patlaban par vislabāko risinājumu tiek uzskatīti amerikāĦu firmas Omega Pacific ražotie 
frendi Omega Pacific Link Cams. Šo frendu plāksnēm ir vairākas sekcijas. Katra Link 
Cam savienojošā daĜa sastāv no trīs daĜām: iekšējās, vidējās un ārējās. Atkarībā no 
plaisas izmēriem, lietotājs izvēlas, kuru posmu izmantot. Kad tiek izmantota iekšējā vai 
vidējā daĜa, pārējās darbojas kā papildu atbalsts, kas mazina iespēju, ka Link Cam 
varētu izslīdēt vai novirzīties dziĜāk. Bez tam, katra no trīs daĜām var darboties vienlaicīgi 
ar citām, piemēram, paplašinošās plaisās vai kabatās. Viena šāda ierīce atbilst līdz pat 5 
dažādu izmēru parastajiem frendiem un līdz 3 dažādu izmēru kamalotiem. Izplešas 2 
izmēros:  

- #1  21.1-53.3 mm / 14 kN / 176 g. 
    - #2  25.4-64.0 mm / 14 kN / 207 g. 
Salīdzinājumam: Link Cam #1 nosedzas ar #0.5 Camalot līdz #1 Camalot; Link 
cam #3 nosedzas ar 0.75 Camalot līdz #2 Camalot. Bet, Link Cam ir par ~30% 
smagāks nekā Camalot Black Diamond. 
 

 

Omega Pacifik Link Cams 

 



Vēl viens ieliktĦu veids ar maināmo ăeometriju ir Ball Nuts. Pēc būtības tas ir stoppers 
ar kustīgu elementu, kas Ĝauj mainīt tā izmēru. 

 
Šis ieliktnis ir neliels, Ĝoti drošs un vienkāršs lietošanā, tam ir mīksta metāla „tabletīte“, 
un tas ir piemērots izmantošanai paplašinošās plaisās. Ideāli piemērots 3-8 mm lielām 
plaisām. Izplešanās pakāpe ir 2:1 visos 5 izmēros. Svars: 29-73 g, 8kN.  
 
Tomēr, kur slēpjas galvenās atšėirības starp mehāniskiem un nemehāniskiem 
ieliktĦiem? Atšėirība ir tāda, ka ieliktĦi un heksi nav pietiekoši droši „paralēlajās“ plaisās, 
un nepareizi ievietojot tos, tie mēdz izkrist. Tajā pašā laikā kamaloti un frendi šajā ziĦā 
nodrošina lielāku uzticamību. Stopperi un Heksi ir krietni lētāki. 
 
Vairāki ieteikumi par ieliktĦu ievietošanu: 
1. IeliktĦu komplektu labāk sadalīt „lielajos“ un „mazajos“, un uzkabināt uz 2 ovālajām 
karabīnēm bez uzmavām.  
2. NenoĦemot no karabīnes, ievietojiet ieliktni, šėirstot tos kā atslēgas saitē, līdz tiek 
atrasts nepieciešamais izmērs. Pēc ieliktĦa ievietošanas viegli paraujiet karabīni uz leju 
un sāniem, lai to nostiprinātu.  
3. Izmantojiet dažādus veidus, lai ātri piemeklētu nepieciešamo ielikti, piemēram, pēc 
stropes krāsas. Tā piemēram, kamalots Nr. 6 ir bāli zaĜganā krāsā ar zaĜu stropi. #1 
sarkanā krāsā ar sarkanu štropi, #2 dzeltenā krāsā ar dzeltenu štropi.  
 
4. „Plaisas” numuru var noteikt ar roku:  
- plaisa rādītājpirksta/plaukstas platumā   - kamalots Nr. 0,5; 
- plaisa divu pirkstu platumā (vidējais un rādītāja pirksts) - kamalots Nr. 0,75; 
- plaisa divu-trīs pirkstu platumā   - kamalots Nr. 1; 
- plaisa dūres platumā   - kamalots Nr. 2 u .c. ; 
Tiesa gan, rokas un pirksti katram mēdz būt dažādi.☺ 
 
5. Nostiprinot ieliktĦus, tāpat arī cilpas uz izciĜĦiem, apliekot ap plāksnēm, noteikti 
nepieciešams padomāt, vai, turpinot kustēties augšup, ieliktnis neizslīdēs/ cilpa 
nenoslīdēs. Ja pastāv šāda iespēja, drošības nolūkos bloėējiet savu ieliktni/ cilpu no cita 
punkta, kas darbojas virzienā, kas pretējs iespējamam „izslīdēšanas” virzienam.  
6. Izmantojot ieliktni ar maināmo ăeometriju, svarīgi atcerēties, ka tos nedrīkst uzstādīt 
galējā iespējamā atvēruma/sakĜaušanas stāvoklī (vai nu pilnībā atvērts vai saspiests). 
Svarīgi, lai visas četras plāksnes tiktu noslogotas. 
 
 
ĀĖI 
Klinšu āėis - alpīnistu aprīkojuma elements, kas paredzēts drošināšanas organizēšanai  
klintīs. Tas tiek iedzīts klints plaisā ar āmura palīdzību. Pārsvarā tiek izgatavots no 
dažādu veidu tērauda, kā arī, lai padarītu to vieglāku – no titāna.  
Pēc sava pielietojuma veida klints āėi iedalās vertikālajos, horizontālajos un 
universālajos. Tiek uzskatīts, ka tie ir jāizmanto attiecīgi vērstās klints plaisās.  
Pastāv Ĝoti plašs klints āėu formu klāsts, jo dabā nevar atrast divas vienādas plaisas To 
nosaka dabas dažādība! ☺ Nav divu vienādu plaisu. Katrā konkrētā situācijā alpīnistam 
ir nepieciešams piemeklēt jaunu un oriăinālu risinājumu. Zemāk ir norādīti daži klinšu 
āėu paraugi.  
 

 
Ball Nuts 

 



  

 
V- vai U-formas āėis Bultveidīgs āėis Universālais āėis 

 
Profila virsmā paralēli asij ir ėīĜveida šėēlums, kura garumā tiek iesists āėis. Atvērums 
āėa aizmugurējā daĜā Ĝauj izvērt cilpu tā pēdējā caurumā, lai nepieciešamības gadījumā 
varētu ievietot karabīni. 

 

Titāna āėis 

 

Kaltais āėis 
 
Salīdzinoši nesen alpīnistu arsenālā parādījās jauns āėu paveids – „enkura” āėi. Tas ir 
nozīmīgs izgudrojums. Tiem ir 4 veidu izmēri. Pēdējais – pats mazākais – ir paredzēts 
tikai MAP. Atkarībā no āėa, tie iztur no 1600 līdz 2000 kg lielu slodzi. Tiek izgatavoti no 
atspertērauda. Tie ir Ĝoti ērti, tos var pielietot dažādās plaisās: horizontālajās, 
vertikālajās, slīpajās; tāpat tos var ievietot gandrīz nepamanās, dobās plaisās vai 
nelielās klinšu iedobēs. Tie sniedz labus rezultātus sabrukušās klintīs. Pareizi pielietojot, 
tie ir Ĝoti uzticami nodrošinājuma punkti.  



.  
 
Atsevišėi varam apskatīt āėus, kas tiek izmantoti MAP. Šiem āėiem ir neliels izmērs un 
tie ir piemēroti ievietošanai dažādās mikroplaisās. Parasti tie neiztur rāvienu, tie var 
noturēt tikai cilvēka svaru. To formas ir dažādas. Daži no tiem ir attēloti zemāk.  
 

 

 

 

Plāksnīte Cirvīši (beaks) Rurp no Black Diamond 
 
No personīgās kāpšanas pieredzes. 6. kategorijas sienas kāpšanā no āėiem šobrīd es 
līdzi Ħemtu tikai enkura āėus: MAP, starpposmiem un stacijām. Ar to vienmēr ir pieticis. 
Klinšu āėus var neĦemt, jo tos var aizstāt ar frendiem un/vai stoppperiem.  
 
Stacionārie āėi 
Atšėirībā no parastajiem klinšu āėiem, stacionārais āėis tiek ievietots nevis plaisā, bet 
monolītā, kur ar īpašu triecienurbi klintī tiek izveidots dobums. Alpīnismā tiek izmantoti 
īpaši triecienurbii. Tie ir divu veida – parastais urbis un Urbis pašurbjošiem ākiem. 
Tirdzniecībā ir pieejami pārejas varianti, ar kuriem triecienurbi var padarīt universālu.  
 
 

 
Enkura āėi 



 

 

 

Urbis 
 Rocpec (Petzl) 

Urbis pašurbjošiem ākiem 
               (Petzl) 

Adapteris 
 Rocpec Adp (Petzl) 

 
Pastāv dažādi āmuru veidi. Diezgan labi sevi pierādījuši Petzl Tam-Tam āmuri, kuru 
zemākajā daĜā ir „āėu atslēga” (13 mm ligzda 8 mm skrūvēm), svars 535 g, un, īpaši 
otrajam sasaites dalībniekam, Grivel āmurs (450 g.), kura rokturī ir iebūvēts ekstraktors 
ieliktĦu izvilkšanai.  

 
 
Dažas rekomendācijas dobuma ciršanai priekš stacionātriem āėiem  
 
ĥemam triecienurbi, klinšu āmuru un sākam urbt dobumu. Strādājot ar triecienurbi, 
jāĦem vērā turpmāk minētais:  
- pa triecienurbi jāsit ne īpaši spēcīgi. Ar krietni mazāku spēku kā pa klints āėi. Jāsit, 
vienlaicīgi lēni to griežot ap savu asi;  
- ja dobums tiek cirsts augstāk par acu līmeni, ātri nogurst rokas;  
- Dobums periodiski ir jāiztīra no klints drumslām. Tam parocīgi ir izmantot īpašu 
bumbieri. Ja mēăiniet izpūst drumslas ar muti, tad mēăiniet to darīt tā, lai tās neiekĜūst 
Jums acīs, bet dobumā nenokĜūtu siekalu lāses. Siekalas var sacementēt drumslas, 
palēninot Jūsu darbu. 
Iesist stacionāro āėi nav viegli. Vislabāk ir iepriekš patrenēties. Atkarībā no āėa izmēra, 
stipruma un alpīnisma meistarības, šis process var aizĦemt no 10-15 minūtēm un vairāk 
Process ir ilgstošs, bet stacionārais āėis ir pats uzticamākais drošinājuma punkts (līdz 
25 kN). Iedala šādus stacionātros āėus:  
1. pēc izmēriem – gan diametrā, gan platumā. Diametrs var būt no 6 līdz 12 mm, 
garums līdz 50 mm. 
2. pēc izmantošanas biežuma – vienreizējie, daudzreizējie, pašurbjošie āėi .  
 

 
Petzl Tam-Tam āmurs  

 
Grivel āmurs ar 
ekstraktoru 

 



  
Long Life vienreizējās lietošanas 

stacionārais āėis 
(Petzl, 12 mm - 99 gr.) 

Coeur Goujon daudzreizējās lietošanas 
stacionārais āėis 

(Petzl, 10 mm.-68 gr, 12 mm - 118 gr.) 
 
Vienreizējās lietošanas stacionārais āėis tiek izmantots vienu reizi uz visiem 
laikiem, un to nav iespējams izĦemt, neizjaucot klinti. Daudzreizējas lietošanas 
stacionārais āėis: izsit atveri, ievieto āėi, nostiprini to, izmanto, atlaid un izĦem. 
Tā vietā paliek tikai caurums. Stacionārais āėis tiek nostiprināts, pievelkot 
uzgriezni, kas tur skrūves ausu.  
 

 
 
Pašurbjošais āėis 
Sastāv no trīs elementiem. Pirmais – kronis. Tas tiek uzskrūvēts uz triecienurbja. Atveri 
sit iezī kroĦa dziĜumā. Pēc tam kronī tiek ievietots otrais elements – dībelis. Ar 
triecienurbi iesit kroni, dībelis to izpleš, un triecienurbi izĦem. Tā vietā ievieto trešo 
elementu – skrūves ausi. Pats pašurbjošais āėis ir vienreizējas lietošanas, to izĦemt nav 
iespējams, bet skrūves ausi un skrūvi var izvilkt katru atsevišėi. Tātad, otrajām sasaites 
dalībniekam ir jābūt līdzi vai āmuram ar attiecīgo atsēgu skrūves ausu izskrūvēšanai vai 
ekstartoram ar tādu pašu atslēgu. Trūkumi: tiek izgatavoti tikai 12 mm diametrā, mazāki 
nemēdz būt; ja jāiesit daudzi, tam nepieciešams daudz spēka un laika.  
Stacionāro āėu iesišanas aptuvenais laika patēriĦš:  
     1. Diametrs 8 mm, garums 20 mm, ievietošanas laiks 5 min., slodze 800 kg; 
     2. Diametrs 10 mm, garums 30 mm, ievietošanas laiks 15 min., slodze 1500 kg; 
     3. Diametrs 12 mm, garums 40 mm, ievietošanas laiks 20-30 min., slodze 2000 kg. 
 
Mēdz būt stacionārie āėi priekš MAP un stacionārie āėi drošināšanai. MAP – tiek 
pielietoti tikai uzkāpšanai. Tie var neizturēt rāvienu, tiem ir mazāks diametrs (parasti 8 
mm) un garums. Caurumu izsišanas laiks ir minimāls. Zemāk attēlā atspoguĜots tieši 
tāds vairākkārt izmantojams „Šatls”.  

 
Pašurbjošais āėis 

(Petzl,12 mm. – 21 gr.) 

 
 
Skrūves auss Vriliee 

(Petzl, 32 mm 



 
 
Noslēgumā minētais tiks nedaudz apskatīts šī brīža aktuālajā kontekstā. Patlaban 
vadošie sportisti kāpšanā cenšas minimizēt stacionāro āėu izmantošanu. Tā pamatā ir 
doma, ka ar pietiekamu pacietību var izsist jebkuru sienu. Dažreiz stacionāros āėus iesit 
stacijās vai gadījumos, ja attiecīgajā posmā nav iespējams izmantot citu drošinājuma 
metodi un mākslīgos atbalsta punktus.  
 
 
SKYHOOKS 
Pirms kāda laika kāds teica, ka kāpšana ar skyhookiem – tie vienmēr ir svētki. 
Ieteicams izmantot šādu skyhook komplektu (pārsvarā piemēri ir atlasīti no Black 
Diamond produkcijas):  

BD Talon – smalkam reljefam.  
BD Cliffhanger – vidēja izmēra skyhook. 
BD Grappinghook – liela izmēra skyhook. 
 

Skyhooki ir jāasina. Būtība ir tāda, ka asi uzassinātu skyhooku iespējams veiksmīgi 
slogot uz mikriskopiska reljefa. Tiesa gan, pārāk asi skyhooki var nošėelt reljefu, tāpēc ir 
jāuzmanās … Cliffhanger ir ieteicams asināt tā 4-5 mm platumā. Ieteicams līdzi Ħemt vēl 
vienu Cliffhanger, kuram tiek nogriezti 7 mm, kas pēc tam tāpat tiek uzasināts 4-5 mm 
platumā. Šāds skyhooks lieliski turas pasīvos caurumos un izskalojumos.  

 

 

 
Skyhooki: Talon, Grapping, Cliffhanger 

 



 
Dažas rekomendācijas kāpšanai ar skyhookiem 
1. Skyhookiem ir jāatbalstās pret kājiĦām. Ja tas nav atbalstīts, tas var izlidot. 
Jāuzmanās, lai štrope neatvirza skyhooku no klints.  
2. Štropei ir jābūt īsai. ěoti īsai. Jāstāv ir maksimāli augstu. Nedrīkst atdot tik vērtīgos 
milimetrus. Uz slīpa reljefa ir nepieciešams izmantot garākas stropes… tās reljefu 
padara vieglāku un, pieliekot slodzi, neatvirza skyhooku. Vienmēr nepieciešamas līdzi 
Ħemt rezerves štropes, vēlams dažāda garuma, jo tās ātri pārrīvējas.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cliffhanger: parastais, apgrieztais un uzasinātais, uzasinātais punktā  
 



 
Mezgli un stropes 

 
 Pirms skyhooka uzstādīšanas uz reljefa, ir ieteicams ar āmuru uzsist pa klinti, kā 
rezultātā radīsies mikroplaisas.  
3.Kāpjot, vislabāk ir izmantot krjukonogas, bet var arī parastās trepītes. 
Pirms noslogot skyhook'u ir nepieciešams to pārbaudīt vai tās droši stāv uz klints. To var 
izdarīt, ar āmura uzrāvienu pa piestiprināto atsaiti. Labāks variants - izmantot sava 
kermeĦa svaru, noslogojot skyhooku ar pašdroshinašanu , nedaudz pacēĜoties. 
Protams, vispirms vajag novērtēt cik zemu būs jākrit, gadijumā, ja starpāėis nebūs 
pietiekami drošs.. Tāpēc jāmeăinā izveidot uzticāmu drošināšanas punktu. Visu to, kas 
var nokrist atseviški no jums (vai arī uz jums) vislabāk ir laicīgi piestiprināt...piemēram 
āmuru. Tālāk - liekam skyhooku, pieveram to ar plaukstu lai nedabūtu  pa pieri 
noraušanas gadījumā, un lēnām noslogojam. Mēăinam kustēties tādā veidā, lai 
skyhooka noraušanās gadījumā, zemāk esošais skyhook noturētu rāvienu un kāpējs 
paliktu uz tā.. Turēt līdzsvaru ir grūti. Lai pārbaudītu skyhooku, var mazliet pakustēties, 
noslogot gan uz vienu, gan otru pusi, bet pavisam nedaudz, citādi var nošėelt klinti vai 
sabojāt skyhooku. Lai laicīgi sagatavotos iespējamai krišanai un noturētos uz apakšējām 
trepītēm ir jātur skyhook redzeslokā. 
 4. Tālāk mēăinam kāpt pa trepītēm uz augšu. Nekādā gadījumā nedrīkst pieĜaut 
straujas kūstības, ir jākustās raiti, vienmērīgi noslogojot trepīti. Pārkāpjot no vienas 
trepītes uz otru ir jāturās tikai pie karabīnes, citādi var noraut skyhooku no aizėeres. Ja ir 
vēlme skyhooku atstāt kā drošināšanas punktu, to var nofiksēt ar līmlenti. Ir 
rekomendējams izmantot amortizatorus, kuri novērš daĜu no rāviena spēka. 
 

 
Caurumveida skyhooks – skyhooki, kas tiek uzstādīti ar 
triecienurbi īpaši izveidotos caurumos. Vairumam caurumu ir 
piemērots augstāk aplūkotais BD Talon. Caurumu parasti veido 
ar 6-10 mm triecienurbi, 7-8 mm dziĜumā. Bez tam, caurums tiek 
izsists nevis perpendikulāri, bet 15 grādu leĦėī. Ja skyhooka 
izcilnis neiesēžas izveidotajā caurumā, tas tiek izsists dažus 
mm augstāk aptuveni 45 grādu leĦėī. Drošības apsvērumu dēĜ, 
ar vieglu āmura sitienu skyhooku var iesist dziĜāk caurumā.  
 
 
Īpaši nepieciešams izdalīt kamhukus – skyhookus plaisām. 

Kamhuks ir līdzīgs skyhookam, tikai platāks. Tas tiek ievietots plaisā un, pieliekot slodzi, 
tajā ieėīlējas. 

 
 

 
Caurumveida skyhook



 
Ko darīt, ja sastopieties ar situāciju, kur skyhooku droši ielikt reljefā nav iespējams, un tā 
ievietošanai ir jāizveido atvere. Šādā gadījumā ir ieteicams labāk aprīkoties ar „šatliem” 
un izmantot tos. Šādā gadījumā cauruma izveidošana prasa tikai nedaudz vairāk laika, 
toties drošības ziĦā tie nav salīdzināmi.  
 
Krjukonogi 
Krjikonogi – tas ir piederums, kas ir piemērots kāpšanai ar MAP. Tas tika izgudrots 
Krievijā, un tas ir lieliska alternatīva tradicionālajām trepītēm.  

 
Kamhuka izmantošana 

 



 
             Iekare 
 
4 mm biezs titāna āėis. Tā ir vienlaicīgi četrās vietās fiksējama sprādze, kuru var regulēt 
atbilstoši kājas garumam. Sprādzes AustriAlpin, BD. Stropes Lanex, BD, Beal. 
Augšējā regulācija – uz lipenes un sprādzes. Pateicoties apakšējai regulācijai, pastāv 
iespēja kalnu zābakus nomainīt pret citiem apaviem, nenoĦemot augšējo daĜu.  

 
 
Tiek izmantoti 4 un 5 pakāpju trepītes. 

 

 
Ekstrēmās situācijās trepītes var tikt izmantotas kā cilpas vai atsaites. Tām ir 
nevienmērīgs solis, kas samazinās virzienā uz augšu. Svara samazināšanas nolūkā, 
gredzeni parasti tiek ražoti no titāna. Ieteicams izmatot divus trepīšu komplektus (4 
pakāpieni + 5 pakāpieni).  
Salīdzinot ar parastām trepītēm, krjukonogi Ĝauj stabilāk stāvēt uz MAP, bez tam, šādā 
gadījumā abas rokas joprojām ir brīvas. Tāpat tos var izmantot kājas atbalsta cilpu, 
pārvietojoties ar žumāru pa mārgām.  
Parasti krjukonogi tiek uzvilkti pirms maršruta sākuma (ja ir kombinēts maršruts – zem 
dzelkšĦiem) un netiek noĦemtai visu dienu. Ieteicamā izmantošanas tehnika – uz 
starpāėā tiek pakārta trepīte, pēc tam tiek izdarīts solis (tiek pārbaudīta āėa drošība) un 
tikai pēc tam tiek izvērta drošības virve. Tādā veidā attiecīgi izvēlētās virves garums ir 
divreiz īsāks, kā arī īsāks krituma garums, nedrošu punktu un noraušanās gadījumā.  
 



Krjukonoga trepītes, tāpat kā parastās trepītes var karināt ne tikai uz starpāėiem, 
bet arī uz skyhookiem. Jāpiebilst, ka šādā gadījumā būtiski samazinās to stabilitāte un 
drošība.  

Viens no krjukonogu mīnusiem varētu būt tas, ka psiholoăiski ir grūtāk pāriet no 
MAP uz brīvo kāpšanu un otrādi. Un vēl pārraušanas gadījumā pastāv draudi aizėerties 
ar āėi, kas piestiprināts pie ceĜa, aiz stiprinājuma vai virves. 
 

Citi ārvalstu ražotāji (piemēram, Petzl) kā alternatīvu piedāvā izmantot trepītes 
kombinācijā ar āėi – tā saucamos FIFI. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Šajā gadījumā FIFI stiprinās ar mazām karabīnēm vai ar repšĦori pie 

sistēmas un vajadzības gadījumā tiek iekabināts augšējā mazajā trepīšu cilpā. 
Tādā veidā tiek atbrīvotas abas rokas, bet atšėirībā no krjukonogiem stiprinājuma 
centrs atrodas jostasvietas, un nevis ceĜu līmenī, tātad uz krjukonogiem jūs varat 
pacelties ~ uz pusmetru augstāk.  Parasto trepīšu galvenais mīnuss ir vējš. Ja 
pūš vējš, ir jāpieliek vairāk spēka, lai ievietotu kāju trepītē. Trepīšu galvenais 
pluss ir to universālais pielietojums kā papildu cilpas. 

Galu galā tā ir katra cilvēka personīgā izvēle, kam viĦš dos priekšroku. 
Jebkurā gadījumā, krjukonogi un trepītes visbiežāk nepieciešami maršrutos 5B 
RUS (TD+) un augstāk.  
 
 
 
 
 
 
 
 

Petzl WALLSTEP 

FIFI āėis (Petzl FIFI) 
(Petzl WALLSTEP)  

 



 
KLINŠU FIFI 
. 

 
Kas ir FIFI? Tie ir instrumenti, lai pārvietotos pa ledu un klintīm. Ledus fifi atšėiras no 
klints fifi tikai ar tā konfigurāciju, bet princips ir tas pats. Tos nevajadzētu Ħemt, ja 
maršruta kategorija ir zemāka par ED1, bet Ĝoti lietderīgi ir pie tām pierast. Klinšu fifi tiek 
piestiprināts kājas kāpslim (ērts variants – kāpšĜa vietā izmantot jau kājai piestiprinātu 
krjukonogu). Siksnas garums tiek regulēts atkarībā no reljefa sarežăītības un personīgas 
tehnikas. Ja ir vēlme, siksnu var savienot ar karabīni ar jostas vietas siksnu sistēmu. 
Bez tam, šādā gadījumā ir mazāka iespēja krist atmuguriski, tomēr palielinās iespēja ar 
savu svaru nomest fifi no aizkares.  
 
 
 
 
 

 
Klinšu FIFI 

 



 
Izmantotās literatūras saraksts: 

 
1. Petzl oficiālā mājas lapa  www.petzl.com 
2. Black Diamond oficiālā mājas lapa    www.bdel.com 
3. Veikala «Ледниковый период» oficiālā mājas lapa  www.ice-age.ru 
4. Oficiālā mājas lapa  «Живой энциклопедии приключений» www.wiki-risk.ru 
5. Kompānijas «Манарага» oficiālā mājas lapa  www.manaraga.ru 
 
 
 
 


